Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara, 210, 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

1 | 6

ATA DA 51ª(QUINQUAGÉSSIMA PRIMEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA, DA

GESTÃO 2018/2020 DO INSTITUTO DOS ADVOGADOS BRASILEIROS,

REALIZADA NO DIA 24(VINTE E QUATRO) DO MÊS DE JULHO DO ANO DE

2019(DOIS MIL E DEZENOVE).

Aos vinte e quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e

dezenove, às dezoito horas, no plenário do Instituto dos

Advogados Brasileiros, verificado o quórum com a presença dos

sócios que assinaram o livro de presença (art.54, § 1°do

Regimento Interno), foi declarada aberta a 51ª(Quinquagésima

Primeira) sessão plenária ordinária do IAB gestão 2018-

2020,pela presidente Dra. Rita Cortez, compondo a mesa, a 2ª

Vice-Presidente Dra. Adriana Brasil Guimarães, Diretor

Secretário Dr. Antônio Laért Vieira Júnior, Dr. Arnon

Velmovitsky e Doutor Luiz Felipe Conde, Diretores

Financeiros, a presidente saudou a todos e a todas, agradeceu

a presença e abriu a sessão com a assinatura de dois

convênios muito importantes para o IAB, esclarecendo da

importância desses Termos de Cooperação  Técnica para o

instituto. Iniciou com a assinatura do Termo de Cooperação

com a Associação Brasileira de Direito Processual - ABDPRO,

convidando a Dra. Evye G. e Malafaia à mesa para assinatura

do Termo, a Dra. Evye se manifestou saudando a todos e

dizendo ser uma honra para ABDPRO firmar esse convênio com o

IAB. Dra. Rita Cortez explicou para Dra. Evye que Dra.

Adriana Brasil e Dra. Ana Basílio que ficam a frente dos

Convênios e que qualquer desdobramento das condições do Termo

é só procurá-las. Dra. Rita agradeceu a presença aos membros

do Conselho Superior presentes à sessão plenária. Passou

então a assinatura do Convênio com o Instituto Brasileiro de

Direito Imobiliário - IBRADIM, convidando à mesa Dr. José

Ricardo Pereira Lira e o Dr. André Abelha Dutra, Dr. Arnon

falou um pouco sobre o Direito Imobiliário, sobre a comissão

do Direito Imobiliário e da importância de se ter uma Vara

Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara, 210, 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

2 | 6

específica para essa questão no TJRJ. Dr. José Ricardo

Pereira Lira, Diretor Nacional do IBRADIM, falou sobre a

harmonia com as diversas instituições, agradecendo a

presidente Rita Cortez que em seguida convidou à tribuna o

Dr. André Abelha Dutra, vice-presidente do IBRADIM que disse

esperar que essa parceria seja profícua. A presidente

agradeceu e disse estar impressionada com a autonomia

científica que hoje tem o Direito Imobiliário, agradecendo

também o Dr. Arnon Velmovitsky e Dr. Luiz Felipe Conde. Após

as assinaturas dos Convênios, passou-se a solenidade de

posses, convidado à mesa o Dr. Bruno Fernandes Carvalho, que

integrará a Comissão de Direito Penal. Prestado o compromisso

e assinado o termo de posse, o Dr. Luiz Felipe Conde fez a

saudação ao novo membro do IAB, pedindo licença a presidente

para dividir a saudação de boas vindas com o Dr. Cláudio

Bidino de Souza, sócio do novo empossado.  Dr. Cláudio Bidino

falou da alegria de fazer essa saudação, enaltecendo algumas

qualidades do novo membro, principalmente seus trabalhos

sociais, e disse ser com muito orgulho que lhe dava as boas

vindas ao IAB. Em seguida, o empossado foi convidado à

tribuna para seu primeiro discurso na Casa. Agradeceu a todos

os amigos presentes e disse ser uma honra tomar posse e fazer

parte desse Instituto. Em seguida foi convidado à mesa para

tomar posse o Dr. João Pedro de Saboia Bandeira de Mello e a

Dra. Katia Rubinstein Tavares, sua proponente, para fazer a

saudação de boas vindas ao novo membro que integrará a

comissão de Direitos Humanos. Prestado o compromisso e

assinado o termo de posse, após ser saudado por sua madrinha

o empossado foi convidado à tribuna para fazer sua saudação

de ingresso.  Saudou a todos e disse ser uma grande

satisfação e uma honra fazer parte da Casa de Montezuma,

relatando um pouco da história da Casa e sua relevância na

história do Direito no Brasil. Dando prosseguimento a

presidente, Dra. Rita Cortez, convidou a Dra. Priscila Neves

Maciel Monteiro de Oliveira para tomar posse e para saudação

Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara, 210, 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

3 | 6

de boas vindas, a Dra. Adriana Brasil Guimarães. Prestado o

compromisso e assinado o termo de posse, a presidente

informou que empossada integrará a Comissão de Petróleo, Gás,

e Energia. Em seguida, a empossada foi convidada à tribuna

para fazer sua saudação de ingresso. Disse estar muito feliz

com a honraria recebida e de fazer parte do IAB. Dando

seguimento a pauta, a presidente da mesa, Dra. Rita Cortez

passou as Indicações, iniciando pelo Dr. Sérgio Luiz Pinheiro

Sant`Anna sobre o Estudo da Constitucionalidade, Lei

Estadual. Amianto Crisotila. Após a sustentação do Dr.

Sérgio, a presidente Rita Cortez, perguntou se havia alguém

que gostaria de se manifestar contra a pertinência da

indicação. Dr. Miro Teixeira pediu um aditamento,

esclarecendo que deveria ser encaminhado a outras instâncias

não citadas na indicação, como por exemplo a Procuradoria da

República do Estado de Goiás para iniciar uma ação de

Inconstitucionalidade. A presidente da mesa, Dra. Rita Cortez

esclareceu que se tratava de uma indicação e não de um

parecer que quando tivéssemos parecer sobre o tema, se

decidiria a quem encaminhar. Dr. Roberto Alves dos Reis fez

intervenção, parabenizou o indicante e pediu para que a

indicação passasse pela Comissão de Direitos Humanos.

Colocada em votação e sem nenhuma intervenção contrária, foi

aprovada a pertinência e encaminhada para as Comissões de

Direito Constitucional, Direito Ambiental e Direitos Humanos.

Passou-se a segunda Indicação do Dr. Paulo Cesar Rocha

Cavalcanti Junior sobre Gratificação, Salário, Vendedor. Dra.

Rita Cortez esclareceu que a indicação foi retirada da pauta,

pois o indicante não pode comparecer para sustentar a

proposta. Na sequência, convidou o Dr. João Carlos de Andrade

Uzêda Accioly para sustentar a terceira indicação sobre o

tema Liberdade econômica, alterações, interpretação de

contratos, Código Civil, Lei das S.A., desconsideração da

personalidade jurídica, sociedades limitadas, debêntures,

exercício do direito de voto. A indicação foi sustentada pelo

Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara, 210, 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

4 | 6

Dr. Gustavo Flausino Coelho que esclareceu que a indicação se

limita a questões societárias. Dra. Rita Cortez indagou se

havia alguém que gostaria de se manifestar contrário à

pertinência da indicação. Não havendo nenhuma manifestação

contrária, colocou em votação e foi aprovada a pertinência e

encaminhada à Comissão de Direito Empresarial. Dando

sequência a pauta, a presidente convidou o orador inscrito,

Dr. Hariberto de Miranda Jordão Filho, como não estava

presente no plenário, Dra. Rita Cortez, passou então ao para

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PARECER - Indicação 063/2018 -

Captação clandestina, desvio de sinal de TV a cabo, Subsunção

ao tipo do artigo 155, § 3º do Código Penal, Violação ao

princípio da legalidade - Autor: Dr. Joycemar Lima Tejo -

Matéria: Direito Penal - Superior Tribunal de Justiça -

Crimes contra o patrimônio - Teses sobre furto - Art. 155,

§3º do Código Penal - Princípio da legalidade. Relator: Dr.

Sergio Chastinet Duarte Guimaraes da Comissão de Direito

Penal. Após a exposição do relator sobre o tema, Dra. Rita

Cortez abriu inscrição para o debate agradecendo ao Dr.

Sérgio pela exposição clara do parecer. Abriu o debate e

pediu que as inscrições fossem feitas na mesa. O presidente

da Comissão, Dr. Márcio Barandier, fez intervenção e disse

que representa o sentimento consolidado da comissão. Dra.

Rita Cortez, agradeceu ao Dr. Márcio Barandier por sua

colocação e em seguida perguntou se mais alguém gostaria de

se manifestar. Dr. Jorge Rubem Folena de Oliveira, pediu a

palavra e registrou que há um Projeto de Lei tramitando desde

2015 que foi desarquivado criminalizando o sinal de TV a Cabo

e que sobre o parecer estava de acordo. Dr. Sérgio esclareceu

que o objeto do parecer foi baseado na configuração ou não de

crime de furto e a comissão concorda que não é crime de

furto, sugerindo que, para análise de outros projetos de

leis, devem ser feitos novas indicações. Dra. Rita Cortez

agradeceu a intervenção do Dr. Folena. Dr. Nilton Aizenman

fez intervenção e perguntou que enquanto não se resolva a

Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara, 210, 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

5 | 6

questão, qual seria então a solução, tendo sido esclarecido

pelo relator. A presidente da mesa, Dra. Rita Cortez,

encerrou as inscrições quanto ao debate do parecer,

colocando-o em votação. Não havendo nenhuma manifestação

contrária, foi aprovado o parecer que será publicado no site

do IAB, esclarecendo que não haverá o encaminhamento ao STF

por decisão da Comissão de Direito Penal e da Presidência.

Seguindo a ordem do dia, foi convidado à tribuna Dr.

Hariberto de Miranda de Jordão Filho, como orador o qual fez
doação de livros de sua biblioteca pessoal à biblioteca do

IAB. Dr. Roberto Alves, assomou à tribuna parabenizando a

todos os novos membros e falou sobre a PEC 108 que o governo

está pretendendo acabar, não só com à Advocacia, mas também

com todas as profissões de nível superior e falou da

intervenção da OAB. Dra. Rita Cortez indeferiu a solicitação,

pois esclareceu que na sessão anterior abriu a plenária

falando da PEC 108, manifestação essa que restou aprovada por

aclamação pelos presentes, gerando Nota oficial do IAB que

estava publicada no sítio eletrônico. Dando sequência a

pauta, passou-se a PROPOSTAS DE SÓCIOS PARA SEREM VOTADAS:

Membro Efetivo Proposto: DR. RICARDO CESAR RODRIGUES PEREIRA,

Proponente: DR. VICTOR FARJALLA. Aprovado; Membro Efetivo

Proposto: DR.THIAGO GUILHERME NOLASCO, Proponente: DR.

RICARDO PIERI NUNES. Aprovado; Membro Efetivo Proposto: DRA.

ANA LUIZA BARBOSA DE SÁ, Proponente: DR. MARCIO GASPAR

BARANDIER. Aprovado. Dr. Laért Vieira anunciou os eventos do

IAB, informando principalmente do evento magno que será a

comemoração do aniversário de 176 anos do IAB no dia 5 de

agosto de 2019, dentre outros. Doutora Rita Cortez, informou

que as PROPOSTAS DE SÓCIOS PARA SEREM LIDAS estão disponíveis

no site, para leitura eventual questionamentos e impugnação

dos interessados.  Foram dadas como aprovadas as ATAS das

sessões anteriores diante da não impugnação dos presentes, às

quais estão publicadas no site, reforçando o convite a todos

para prestigiar o aniversário do IAB. Nada mais havendo a

Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara, 210, 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

6 | 6

tratar, a presidente da mesa, Dra. Rita Cortez, declarou

encerrada a sessão da qual eu, Antônio Laért Vieira Júnior,

como secretário dos trabalhos, lavrei a presente ata.

Rita de Cássia Sant´Anna Cortez

Presidente Nacional do IAB e Presidente da sessão

Antônio Laért Vieira Júnior

Diretor-secretário e Secretário da sessão